
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2014, n. 2334
 
Variazione al Bilancio di previsione 2014 ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e dell’art. 12
della L.R. 46/2013 - Iscrizione somma di € 677.846,39 relativa a Finanziamenti statali per la
realizzazione di infrastrutture per la mobilità a servizio della Fiera del Levante a valere sulle risorse di cui
alla L. 311/2004.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e LL.PP., Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità,
riferisce quanto segue.
 
L’Ente Autonomo Fiera del Levante è soggetto beneficiario di finanziamenti statali finalizzati alla
realizzazione di infrastrutture per la mobilità. Tali risorse, individuate attraverso lo strumento della Legge
finanziaria, vengono trasferite all’Amministrazione regionale con vincolo di destinazione, nel rispetto di
modi e tempi individuati attraverso appositi Accordi di Programma sottoscritti con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti.
E’ in capo alla Regione Puglia la verifica della regolarità tecnica ed amministrativa dell’attività espletata
dagli Enti fieristici sugli interventi finanziati ed il conseguente trasferimento agli stessi Enti delle risorse
finanziarie maturate.
 
In particolare:
- il comma 459 dell’art. 1 della legge n. 311/2004 (Legge finanziaria 2005) autorizza una spesa di 3
milioni di Euro per ciascuno degli anni 2005, 2006 e 2007 per la realizzazione delle infrastrutture per la
mobilità al servizio delle Fiere di Bari, Verona, Foggia e Padova;
- in data 28 dicembre 2006 Regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture d’intesa con il Ministero dei
Trasporti hanno sottoscritto un Accordo di Programma, modificato poi in data 20/12/2007, finalizzato a
disciplinare le modalità di finanziamento e di monitoraggio delle infrastrutture per la mobilità da
realizzare nell’ambito del complessivo sistema di accessibilità ai quartieri fieristici di Bari e di Foggia a
valere sulle risorse di cui alla legge n. 311/2004, per un contributo complessivo di € 4.500.000,00;
- in data 11 maggio 2007 la Regione Puglia e l’Ente Autonomo Fiera del Levante hanno sottoscritto un
Accordo di Programma finalizzato alla individuazione gli interventi ammessi a finanziamento, nonché a
disciplinare le modalità di erogazione delle risorse e gli impegni reciproci per la realizzazione di
infrastrutture in grado di migliorare l’accessibilità al polo stesso, per un contributo complessivo di €
2.250.000,00
 
CONSIDERATO CHE
- con nota prot. n. 3953 del 18/07/2014 la Divisione 3 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha

1



comunicato al Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità della
Regione Puglia la conclusione con esito positivo dell’istruttoria sulla rendicontazione delle spese
sostenute a tutto il 21/05/2014, esprimendo altresì parere favorevole allo svincolo della somma di €
677.846,39 a valere sulle risorse di cui alla L. 311/2004;
- l’Ufficio Entrate dell’Amministrazione regionale ha comunicato con nota prot. n. AOO_116/14252 del
06/10/2014 di aver incassato, con provvisorio di entrata n. 4240, la somma di € 677.846,39 richiedendo
contestualmente indicazioni in merito al Capitolo di imputazione delle somme
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione della quota annuale,
finalizzata alla realizzazione di infrastrutture per la mobilità a servizio della Fiera del Levante, a valere
sulle risorse di cui alla L. 311/2004 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2014, così come approvato con
l.r. n. 46/2013, per le quali sono già attivi i rispettivi capitoli dedicati, nella parte entrata U.P.B. 4.3.16.
“Assegnazioni per investimenti nel settore dei trasporti” e nella parte spesa U.P.B. 3.4.3. “Investimenti e
ripiano disavanzi”.
Appare necessario, pertanto, apportare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e dell’art.
12 della L.R. 46/2013, in termini di competenza e cassa, la seguente variazione in aumento al Bilancio
di previsione per l’Anno 2014, approvato con legge regionale n. 46/2013, per un importo complessivo di
Euro 677.846,39:
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 4.3.16 UPB 3.4.3
 Cap 2055307 Cap 552060
 € 677.846,39 € 677.846,39
 
Si rinvia a successivi atti del Dirigente del Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture
per laMobilità, per i necessari provvedimenti di impegno e di liquidazione della spesa, nel rispetto dei
vincoli del Patto di Stabilità interno.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.e ii.
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2013, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione in aumento al bilancio di previsione per l’Anno 2014,
approvato con legge regionale n. 46/2013 per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di Euro
677.845,39
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 4.3.16 UPB 3.4.3
 Cap 2055307 Cap 552060
 € 677.846,39 € 677.846,39
 
l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k) della L.R.
7/97.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e LL.PP. Avv.
Giovanni Giannini;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Pianificazione
e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità che ne attesta la conformità alla legislazione

2



vigente;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e LL.PP., Avv. Giovanni Giannini,
che qui s’intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Divisione 3, con nota prot. n. 3953
del 18/07/2014 ha formulato parere favorevole allo svincolo della somma di € 677.846,39 a valere sulle
risorse di cui alla L. 311/2004, finalizzata alla realizzazione di infrastrutture per la mobilità a servizio
della Fiera del Levante;
 
2. di approvare l’iscrizione della somma complessiva di Euro 677.846,39 e la conseguente variazione in
aumento al Bilancio di Previsione per l’anno 2014, così come descritta nella sezione “Copertura
finanziaria” del presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere ai conseguenti adempimenti contabili;
 
4. di demandare al Dirigente del Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la
Mobilità l’adozione dei provvedimenti di impegno e di liquidazione della spesa e ogni altro adempimento
attuativo;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42 comma 7 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


